Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024011900045

45

Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SE/MTE Nº 105, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 12 da Portaria MTE nº 635, de 16 de março de
2023, e as demais informações que constam do Processo nº 13175.200656/2023-75,
resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 19 de dezembro de 2023, ADAILSON DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 11479695, da função de Chefe do Setor de Multas e Recursos,
código FCE 1.02, da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Sergipe.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

PORTARIA SE/MTE Nº 111, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 12 da Portaria MTE nº 635, de 16 de março de
2023, e as demais informações que constam do Processo nº 19958.200325/2024-95,
resolve:

Designar ERASMO SENGER, matrícula nº 1545887, para exercer o encargo de
substituto eventual da função de Coordenador de Governança de Dados, código FCE 1.10, da
Coordenação-Geral de Soluções Digitais, do Diretora de Tecnologia da Informação, da Secretaria-
Executiva, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, ou na vacância da função.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Ministério dos Transportes
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA PORTARIA Nº 13, DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XVIII do art. 14 da Portaria GM/MT nº 860,
de 29 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2023,
Seção 1, Gs. 111, e considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº
6.066, de 11 de julho de 2022, e demais informações que constam do processo SEI nº
50000.060483/2019-98, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da empregada pública CARMELITA FERREIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1584071, Assistente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercício na 5ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão requisitado.
Art. 3º Cumpre ao Órgão requisitante comunicar a frequência da agente

pública, mensalmente, ao Órgão requisitado.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso a agente pública não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SANTORO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 31, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.208607/2023-78, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Paola Faccini, matrícula SIAPE nº 2052873, para
exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador, código CCT V, da Coordenação
de Modelagem de Projetos 2 (Comop2) da Gerência de Modelagem Econômico-Financeira
(Gemef), subordinada à Superintendência de Concessão da Infraestrutura (Sucon) desta
Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
PORTARIA Nº 283, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO PARANÁ, designado pela
Portaria nº 392, de 11/04/2022, publicada no DOU nº 76, em data de 25/04/2022, e no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução n° 39, que aprova o
Regimento Interno do DNIT, no art. 144, inciso XXI, publicada no D.O.U em 19 de
novembro de 2020, para nomear servidores e supervisionar sua atuação como agentes da
Autoridade de Trânsito, no âmbito de sua competência, resolve:

Art. 1º CREDENCIAR 02 (dois) servidores do quadro do DNIT, designado para
desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob
circunscrição desta Autarquia, no cumprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280, §
4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações posteriores.

ID: 01, Nome Completo: AKEMI NOIBAL ADATI, Matrícula DNIT: 5503-4, Matrícula
SIAPE: 1203283, SR: UL-Campo Mourão-SRE/PR, ID: 02, Nome Completo: PAULO LUIZ DA ROSA
SANTANA, Matrícula DNIT: 6071-2, Matrícula SIAPE: 1150284, SR: UL-Ponta Grossa-SRE/PR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO GOMES DA SILVA JÚNIOR

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 26, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA INFRA S.A., no uso da atribuição que lhe foi
conferida pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral
Extraordinária realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar WALNEY BEZERRA MÁRIO, CPF nº ***.029.544-**, para exercer
o encargo de SUBSTITUTO DE GERENTE (GF 0033) na GERÊNCIA DE RELACIONAMENTO da
Ouvidoria, vinculada ao Conselho de Administração da INFRA S.A., nas férias e/ou
impedimentos legais do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 9, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.416, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:

DESIGNAR CAIO MARTINS FRANCO, matrícula SIAPE nº 2157499, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Secretário-Executivo, código CCE 1.18, da
Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 21 a 26 de janeiro de 2024.

CELSO SABINO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 4.210, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

Autoriza o afastamento do País do servidora Audria Cristina Coelho Constantin,
da Controladoria-Geral da União, no período de 19 a 27 de janeiro de 2024, com ônus,
para participar do "BETT Educar UK (Congresso de educação e tecnologias para a
educação)" que será realizado nos dias 21 a 26 de janeiro, em Londres, Reino Unido
(00190.112644/2023-54).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 199, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa CGU nº
594, de 14 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. em 22 de fevereiro de 2023, e tendo
em vista o que consta no processo nº 00190.112445/2023-46, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
CARLOS ALEXANDRE VIEIRA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Técnico Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 93249, do Quadro de Pessoal
da Controladoria-Geral da União, com fundamento nos incisos I a IV do caput e inciso I dos
§§ 2º e 3º do art. 20 e no § 8º do art. 4º, ambos da Emenda Constitucional nº 103, de 12
de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNI CANDIDO DEMATTE

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.791, de
20 de novembro de 2023, publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p.58, de 21 de novembro
de 2023, referente ao Processo nº 00190.111834/2023-54.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1°, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar AMANDA ANTONELLI MONTALVÃO LIMA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1028788, IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, e LUCIANA RIBEIRO SUFFI,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1496718, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração junto aos autos do processo n° 00190.100325/2024-87, de eventuais
responsabilidades administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
1497/2023/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 201, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600,
de 19 de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de
janeiro de 2023; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo
1° da portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e
149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Substituir BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1538020, por CAROLINA DRAGO FERNANDES, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1880339, da Comissão de Procedimento Disciplinar, designada pela Portaria
nº 3.762, de 13 de novembro de 2023, publicada no D.O.U. nº 216, Seção 2, p. 51, de 14 de
novembro de 2023, referente ao Processo nº 00190.111659/2023-03.

Art. 2º Atribuir a AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, a função de Presidente da
Comissão

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

Portaria 199 - Publicação D.O.U (3084340)         SEI 00190.112445/2023-46 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce

	Portaria 199 - Publicação D.O.U (3084340)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-19T00:06:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial